DISSERTATIO  
INAUGURALIS MEDICA  
DE  
PESTE ORIENTALI.

Quam  
Consensu et Auctoritate  
EXCELLENTISSIMI AC ILLUSTRISSIMI  
DOMINI  
PRAESIDIS AC DIRECTORIS,  
PERILLUSTRIS AC SPECTABILIS DOMINI DECANI,  
nec non  
CLARISSIMORUM D. D. PROFESSORUM  
IN ANTIQUISSIMA AC CELEBERRIMA  
UNIVERSITATE VINDOBONENSI  
pro  
DOCTORIS MEDICINAE LAUREA  
SUMMISQUE IN ARTE SALUTIFERA HONORIBUS AC  
PRIVILEGIIS RITE ET LEGITIME  
CONSEQUENDIS,  
publicae disquisitioni submittit  
*Marcus Marchand,*  
Constantinopolitanus.

---

In Theses adnexas disputabitur in Universitatis aedibus.

---

VINDOBONAE,  
TYPIS CONGREGATIONIS MECHITARISTICAE.

MDCCCXXI.

# THE NATIONAL BUREAU OF INVESTIGATION

UNITED STATES DEPARTMENT OF JUSTICE

WASHINGTON, D. C.

REPORT OF THE DIRECTOR

TO THE ATTORNEY GENERAL

RE: [REDACTED]

DATE: [REDACTED]

BY: [REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]

**Patri Optimo**

**Gratissimus filius.**

## Lectori Benevolo.

---

**D**issertationem aliquam ut more praeceptum est scribendam compulsus, ex vasto medicinae campo, pestem orientalem pro themate selegi. Cursus medici limitibus vix junctus, vires meae exiguae, argumenti tractandi difficultates, quas clarissimorum virorum ingenia nondum penitus perlustrarunt, me quidem perterruerunt et tamen rei propositae renunciare non coegerunt. Causa princeps, quae me ut hoc facerem impulsit, est morbus ipse, qui patriae meae hostis implacabilis, in infantia jam talem animo impressionem infixit, ut vestigia ejus, haud hucusque deleta sint. Verum ab observationibus propriis inops, opera variorum loimologorum in auxilium vocavi, quorum ope, pro viribus pagellas aliquot conscripsi.

**Multa esse explenda, persuasum habeo; spe tamen mihi blandior, quod iudicium non adeo severum pronuntiabit benevolus lector, de primo hoc in scientia medica tentamine, cui indulgenti animo favere quaeso.**

## Morbi definitio.

---

**P**estis <sup>1)</sup>, typhus orientalis, typhus pestilens, sive anthracicus, sive bubonicus, loimopyra, graece λοιμὸς, et vulgo πανώλη, σκληρόλα, θανατικόν, est morbus contagiosus, acutissimus, valde lethalis, nunc cum, nunc sine febre decurrens, cujus signum characteristicum, bubones constituunt et anthraces s. carbunculi, quibus, sub majori morbi vehementia, petechiae et vibices subjunguntur.

Haec definitio pestis, ideam exprimit morbi generalem, qualis plerumque adparere solet, nequaquam autem adeo firma est, ut pro omni illius forma conveniret, quum detur pestis absque ullo exanthematis pestilentis indicio, quod, tunc praeprimis accidit, ubi morbus ad summum ferociae gradum caput extollens, nullisque ipsi obicibus positus, citissime necat.

Sub talibus circumstantiis, morbus atrox, naturae proteiformis, haud raro cum febribus putridis, nervosis, typho contagioso, et aliis malignis confundi potest <sup>2)</sup>. Medicus igitur qui diagnosim pestis firmare studet, ad sequentia rite attendit.

---

1) Etymon derivatum dicitur a verbo πίπτω, cado, unde πείσημα, casus, et πείσησός pestis.

2) Quam difficile sit, pestem ab aliis morbis illi similibus distinguere testatur

H a e n, von der Pest. Bascl. 1789.

Si nempe, repente multi aegrotant homines, interque primum, alterum, vel tertium emoriuntur nyctemerum; si aegri vertigine, cephalaea vehementi, subitanea virium prostratione, praecordiorum doloribus, deliriis, vomitu, temulentia, sine causa manifesta corripiebantur, et mortalitas celeri procedit passu, suspicio statim moveri debet, si non de peste, saltem de morbo suspectissimo. Verum si constiterit, defunctos aegrosque, communicare potuisse cum objectis ex regionibus crebro peste adflictis provenientibus, cum nautis, vel cum aliis individuis ex iisdem advenientibus locis, si pestis in viciniis grassatur, tunc morbus praesens, pestis dicendus, etsi pro momento, exanthema pestilens desideratur. Sunt etiam signa aliqua praecursoria, quae secundum loimographos, proximam morbi apparitionem praesagiunt. Horum praecipua sunt: Epidemiae mortiferae inter animalia domestica, uti canes, feles, quod Constantinopoli vulgo, pro indicio certo pestis habetur. Variolae malignae et febres malignae, uti in Aegypto saepe observatur. Fames omni aevo pro nuntio pestis habita est, quum certe, morbi lethiferi exinde oriantur. Dolores quos in cicatricibus bubonum vel carbunculorum adcusant illi, qui morbo hoc, alio tempore laborarunt, et tandem, abortus frequentes inter gravidas 1).

---

1) Apparitio insueta, innumerabilium insectorum, fuga avium, cometae, et multa similia in opere P. J. de Ferris, Untersuchung der Pestansteckung enarrata, non videntur esse indicia pestis futurae infallacia.

Celeb. Forestus et Mindererus, narrant quod joca infantum funera simulantia, inter signa praecursoria pestis tunc temporis numerabantur, quae magnam mortalitatem praec morbi apparitionem nuntiabant.

Aetatem pestis determinare non valemus; quae de hac dici possunt, circa probabilitatem versantur. Dubitare tamen de nimia illius antiquitate, omnino licet. Si enim patri Medicinae *Hippocrati*, talis morbus notus fuisset, nonne illum descripsisset? Epidemiae de quibus hinc inde loquitur, cum peste apte non quadrant <sup>1)</sup>. Quam veridicus descripsit epidemiam *Thucydides* <sup>2)</sup>, quae tunc Athenas desolaverat, non pestem cum certitudine fuisse, diversae testantur medicorum opiniones. Argumenta illorum, qui probare student, Aegyptum semper fontem fuisse pestis, lectorem non persuadent.

Ex historia scimus, Aegyptum prisca aetate, regionem fuisse fertilissimam et floridissimam. *Herodotus* minutiosus in eo quod Aegyptum, adinet, descriptionem talis calamitatis dedisset, si celebrem illam regionem adflixisset.

Medici arabes, qui primi variolas descripserunt, de tali morbo nihil referunt. Quid dicendum de enorme populositate Aegypti tempore Sesostris, et illa quae secundum *Josephum* <sup>3)</sup> tempore suo, septem miliones et quingentena millia incolarum fuit, praeter incolas Alexandriae? Vocabulum denique pestis, vario modo adhibitum fuit, nulloque modo constat, sub tali nomine prisca, illum intellexisse de quo hic agitur morbum <sup>4)</sup>.

1) Ἀπορίσμ. Προγυμωσ. Ἐπίδ.

2) Thucydides de bello peloponnensi historia. L. II.

3) De bello Judaico. L. II. Cap. XVI.

4) Hisce omnibus Catelina cum summa Reipublicae salute et cum tua peste et pernicie etc. Cicer. Catel. orat. I.

## P e s t i s d e c u r s u s .

Pestis modificationes ad infinitum multiplicantur, ideoque stadia quae decurrit, non idem se habent in qualibet epidemia, neque saepe stadia in tali morbo acutissimo, valde lethali observantur, ita ut saepe et practici ipsi, in errorem labi possunt, an revera morbus praesens, sit pestis vel non 1).

Attamen si morbus mitius decurrit atque longius protrahitur, distinguere vix licet: Stadium infectionis, prodromorum, febris, acmes, criseos, et illud reconvalescentiae.

Horum vero stadiorum decursus est semper inordinatus, raroque contingit medico etsi attentissimo, talem decursum, ab initio ad finem usque rite observandi.

1) Sub stadio infectionis, contagium jam in actione versatur cum organismo humano, ast nulla veniunt adhuc in conspectum morbi symptomata. Effectus contagii, tunc primo percipi possunt, ubi imperium suum, latius extenderit in oeconomia manimalem. Tempus quod inter contagii admissionem, et morbi apparitionem labitur, haud hucusque determinatum est. Gradus vis contagii, et varia organismi reactio, nunc accelerant, nunc retardant morbi

1) Fallebantur itaque, et fallebant medici, qui, quum videbant insolitum nuper invasisse morbum, qui acute decurreret, et singulis pene aegris bubones adferret, hos benignos asseverabant, et morbum pestem esse negabant. *Chenot, tractatus de peste. Vindob. MDCLXXVI.*

Si historiam epidemiarum pestiferarum cum attentione examinaverimus, reperiemus, optimos quosque medicos, in summa dubitatione hae-sisse an morbus suspectus, qui se quandoque manifestaverat, pestis, vel alia species morbi esset. De peste, dysenteria et ophthalmia Aegyptiaca. Auctore Lud. Frank. Viennae 1820.

eruptionem. Celeb. *Samoëlowitz* 1), *Chenotus* cum *Dimerbroekio* 2), valde extendunt hoc spatium; at tamen difficile explicatu manet, quomodo venenum tale atrocissimum per menses ut ultimus vir ille ceber contendit, organismo inhaerere posset sine effectu conspicuo. Narrat imo de homine, qui per quinque menses et duas hebdomadas, contagium in corpore retinuit, antequam morbus eruperit. Veneratione certe dignus est auctor, ast si res ita esse posset, sic dictae quarantenaë, nullius essent utilitatis; de contrario autem quisque persuasus est.

2) Stadium prodromorum incipit cum insolita corporis inertia, gravitate, lassitudine, anorexia, capitis gravedine, torpore, hebetudine. Infecti flent sine causa nota; tanta illis est adiaphoria, ut de objectis hucusque dilectissimis, nulla supersint desideria; qui sub nomine pestis pavebant prius, multi nunc omnem dejiciunt metum. Haec sunt momentanea morbi initia; ad summum post unam diem, alias operit scenas

3) Stadium febrile. Horripilationes, nunc adflantis aerae, nunc levissimi brevisque frigoris, nunc frigidaë aquae adfusae sensatio, aliquando accessum febris mentiens intermittens, cum caloribus interrupta, et magna consuete virium prostratione, initium hujus denunciant stadii. His accedunt: cephalæa pungens, constans, vel per intervalla recurrens; lumborum gravitas et dolor; temulentia, stupor illi non absimilis a venenis narcotis productus; oculorum vigor alienatus, vultus nunc rubi-

---

1) Ueber die Pest. Leipzig 1778.

2) Isbrandi de Dimerbroeck, tractatus de peste. Ultrajecti 1685.

cundus, nunc languens, adffictus; aegroti quasi ebrii balbutiunt, quae omnia proprium inducunt habitum, ex quo practici, facile pestiferum agnoscere censent. Sitis inexplebilis; nausea, vomitiones, vomitus ipse continuus, mucoso-biliosus; lingua capta, alba ac si lacte obducta esset, alia vice sicca, arida, in medio brunescens, ad margines rubra et humida <sup>1)</sup>). Respiratio accelerata, anxiosa, cum tussicula hinc inde peracta. Abdomen intumescit, dolet; intestinorum murmur. Cutis aret et urit. Pulsus sanis frequentiores, pleniores, fortiores. Ceterum signa haec, non sunt constantia; sunt enim pestiferi ad aspectum hominis minime aegroti, offerentes.

Persentiuntur nunc vibrationes lancinantes versus axillas, inguina, parotides, quas nonnulli aegrorum a primo sanitatis recessu accusant, veri apostematum pestilentorum nuntii. Erumpunt bubones et anthraces citissime, vel eodem tempore vel vicissim, quo sub statu, nullum superest de peste dubium.

Bubo pestilens, est tumor inflammatorius glandularum inguinalium, axillarum, cervicalium, aliarumque lymphaticarum, profundus et dolens. Incrementum pedetentim et elevatur ad ovi galinacei magnitudinem et ultra, qui, viribus vitalibus deficientibus, cito retrocedit; sub exitu feliciori, terminatur suppuratione, nec non gangraena.

Bubones in scirrhum abire posse, celeb. *Chenotus* in ipso expertus est corpore, et vidit talem bu-

---

1) Paris et Grohmann, considerant hanc conditionem linguae, ut signum pathognomicum.

bonem in homine Anno 1718 peste afflicto, quem tamen sine incommodo gerebat. *Larrey* autem et *Samoëlowitz* adfirmant, bubones nunquam parenchyma gangliorum lymphaticorum adgredi, verum se semper, vel subter, vel circa ganglia manifestare <sup>1)</sup>. Numerus bubonum est inconstans; frequentissime unus tantum, alterutrum inguen; aliquando alterutram axillam occupat. Parotis tumens, ut plurimum comitem habet sub axilla aut inguine bubonem.

Carbunculus s. anthrax pestilens, tumorem offert durum, ardentem, valde inflammatum, qui ubique in corpore apparere potest, e pustula exigua velociter crescens <sup>2)</sup>. In apice ipsius, separata epidermide a cute, vesiculam videre licet, minoris majorisve magnitudinis, humorem continens ex rubro-flavescentem, lividum et tandem nigrum, sub quo cutis uti et caro ipsa, consumuntur atque emoriuntur. •

Numerus ac extensio anthracum variant omnino. Omnium maximum vidit *Chenotus* in milite, ex duorum confluxu natum, qui totum explebat hypogastrium, a quo sanatus, illud retulit incommodum, quod pars debilior sit, et frigoris impatiens. Idem auctor numerum anthracum ad duodecim usque increcere vidit. Hyeme rariores esse solent, quam aestate et ineunte autumnno.

Sub decursu mitiori, ubi mors finem uti saepius fit, nondum ponit miserorum aerumnis, stadium hoc post unum, alterumve diem, transit ad

1) Dictionnaire des sciences médicales. T. XII. p. 549.

2) Helmontius et alii testantur, se escharam, carbunculi effectum, in ventriculo reperiisse; unde Dimerbroekius concludit, alia quoque viscera eodem malo infestari posse.

4) Stadium acmes. Virium prostratio increscit; moestitia, pusilanimitas, sensus externi deleti, deliria nunc placida nunc ferocia, halitus foetens, linguae flaccidae, exsertae tremor, ingentes circa praecordia dolores, subsultus tendinum, pulsus debiles, molles, intermittentes, myuri, respiratio stertorosa, meteorismus, sudores colliquativi, foetentes, diarrhoeae similes, haemorrhagiae variae; carbunculi gangraenescent, bubones evanescent, vel in ichorosam abeunt exulcerationem; petechiae nigrae, lividae, quibus vibices subjunguntur, decubitus, mortem adstantem denunciant.

Petechiae sunt maculae ex exiguis sanguinis effusionibus in rete mucoso *Malpighii* productae, a magnitudine puncti, ad illam lentis et ultra, discretae, vel latae, rubrae, purpureae, lividae et tandem nigrae; in brachiis, femore, pedibus et pectore, cum funesto plerumque eventu apparentes. Pessimae sunt lividae, nigrae, quibus nec bubo, nec anthrax praecesserunt.

Maculae violaceae, lividae, lineis nigris, quales in flagellatis observare licet, una cum petechiis, aliquando quoque solitariae, praesertim in dorso et in partibus, quibus mox sub cute tendines substernuntur, vibices constituunt. Hic malorum labyrinthus, summus morbi gradus dicendus, ubi vita contra necem luctans, rarissime victrix exsurgit. Sub melioribus auspiciis, inter sextum ad septimum morbi diem, crisis incipere solet.

5) Stadium criticum ad paucas extenditur horas, quum crisis in peste, solemnis plerumque sit. Criseos phaenomena fausta, sunt: sudores copiosi ex cute moderate calida elicti, cum aegrorum con-

spicuo levamine; haemorrhagiae narium modicae, si non debilitant; urinae copiosae cum sedimento; diarrhoeae, etsi rarius sunt salutiferae. Per diversas has excretiones, natura omni ex parte, miasma e corpore expellere conatur. Febris hinc inde exacerbatur, ast promovet bubonum suppurationem, qui rumpuntur, pusque ejiciunt abundans; petechiae ipsae, si sunt rubellae et vires increscunt, pro bono habentur signo. In genere crisis bona dicenda, ubi viribus vitalibus ad debitum robur evectis, excretiones diversae, legibus notis sustinentur. Mala dicenda sub contrariis.

6) Stadium decrementi a crisi bona inductum, lento procedit passu. Symptomata nempe terrifica remittunt; aegroti, ex somno quasi profundissimo expergefati, se melius habere referunt; pulsus reviviscit, diapnoe reddit in lingua, cutis mollis, lenissimo obtegitur sudore. Cessant pedetentim nausea, vomitus, cardialgia, anxietas, sopor, deliria, vel saltem minuuntur. Componitur physiognomia, caput percipitur levius, reddit conscientia, remanet tamen amnesia, perstat susurus aurium, sitis decrescit, incipit appetitus, somnus est frequens, valde reficiens, sphacelus a carbunculis generatus, a vivo separatur, vires vitales increscunt. Tali modo, spatio quinque vel septem dierum, accedit

7) Stadium reconvalescentiae. De morbo nihil superest, nisi sequelae. Macilentia summa, debilitas, in extremitatibus inferioribus praecipua; barycoia vel et surditas completa; defluunt capilli, increscunt desideria naturalia, voracitas ad buliniam usque degenerat; obstructions et catameniorum turbae, saepissime observantur. Reconvalescentes, au-

ram adhuc spirant pestiferam, et receptivitatem pro subsequis infectionibus nequaquam amittunt 1). Sensim haec omnia evanescent, redditque sanitas perfecta, multo citius quam post alios morbos acutos.

Talis observatur generatim pestis decursus, cujus modificationes larvasque multifarias, opusculi hujusce limites, viresque nostrae exiguae, enumerare vetant. Hoc tamen monendum est, quod et de pestis plus minusve regulariter decurrentis, phaenomenis variis, varii loimographi non concordent, quum non quaelibet epidemia, ubique eadem decurrat ratione. Sic a se differunt, quae celeb. *Samoëlowitz* et *Mertinus* in Russia, *Desgenettus*, *Savaresius*, *M' Gregorius* in Aegypto, *Dimerbroekius Noviomagi*, *Bertrandus* decimo-octavo saeculo Massilia, et alii in aliis observarunt locis. Quantum in hoc climatis influxus, vehementia morbi, individualitas aegrorum, anni tempora, complicationes cum aliis morbis contribuunt, per se patet.

## Morbi exitus.

Pestis exit in sanationem, alios morbos, et quod saepius fit, in mortem.

In sanationem, si individuum bonae fuerit constitutionis, morbis praegressis non debilitatum, pestis simplex, mitior quam de more, non anomala, crisis non turbata, si symptomata non fuerint vehementia, si aegri methodice tractantur. Hicce pestis

---

1) Novi ipsemet Constantinopoli, hominem qui contendebat octies peste laborasse.

exitus rarus, partim ope fit artis, maxime autem per vires naturae medicatrices, praecipue circumstantiis faventibus. Ars si aliquid praestare potest, non nisi primo et secundo stadio, naturae conamina adjuvando, ut eliminetur hostis infestus ex organismo humano, vel saltem ut assimiletur.

In morbos abit alios, si crisis fuerit imperfecta, inordinata, in cursu suo turbata, si reconvalescencia tarda, aeger morbis jam aliis tentatus, et si metastases internae et externae, organa adgrediuntur nobiliora, unde varia oriuntur mala, uti cephalae chronicae, baryecioiae, surditates, phthises, ulcera, scirrhii, et s. p.

Pestis finitur plerumque morte, sed non omnes peste infecti ex peste moriuntur. Carent enim persaepe miseri omni auxilio humano, quumque se sorti iniqua derelicti videant, animi pathematibus pereunt. Mors sequitur per apoplexiam, virium vitalium defectum et per gangraenam. Apoplexia sanguinea, rarius nervosa, locum habet die morbi primo, secundo, vel et serius; talis dicitur esse mors illorum qui repente in plateis emoriuntur, in urbibus ubi pestis grassatur. Vires vitales extinguuntur, per haemorrhagias, diarrhoeas et sudores excessivos. Mors ex gangraena interna, praesagitur jam die quinta sextave, si cutis sudore glutinoso frigidoque obtegitur, et si aegri, siti clamosa, atque calore ardente pressi, nudi lectos deserunt, cisternas quaerentes, in quas ubi non impediuntur se praecipitant.